
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  187Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

todos da Lei nº 5.810/1994.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 - Presidente; GECIR-
LEY CANDIDO DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro; RONAL-
DO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1007666
PORTARIA Nº 0914/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7767/2023-CGP/SEAP em desfavor da servidora A.M.L.C. 
(M.F.: 5906599), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e/ou funcional da servidora, referente, ao supostamente, 
proceder na liberação indevida da Pessoa Privada de Liberdade – PPL JU-
MAR BARROS MARQUES (INFOPEN 362160), quando custodiada na atual 
Central de Custódia Provisória de Santarém – CCP SANTARÉM, conforme 
os fatos narrados no Ofício Interno nº 161/2023-3ª PJ/STM, via Processo 
Administrativo Eletrônico – PAE nº 2023/891588, infringindo, em tese, aos 
arts. 177, I, VI, c/c 189, todos da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 - Presidente; JEFFER-
SON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; 
GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor e à 3ª Promotoria de Justiça de 
Santarém – 3ª PJ/STM, para ciência desta instauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1007634
PORTARIA Nº 0915/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 08 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7768/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca de suposta irregularidade no procedimen-
to do plano de vacinação contra o vírus da COVID 19 por parte desta 
SEAP, conforme os fatos narrados no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 5833/2021 – CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
55585599 - Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 
5953259 – Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Fun-
cional: 5933254 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1007627
PORTARIA Nº 0910/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 07 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 

mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7763/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca da suposta facilitação de objetos ilícitos e 
tentativa de fuga na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel 
III – UCR Santa Izabel III, conforme os fatos narrados no Relatório de 
Diligência nº 226/2023-CGP/SEAP/PA.
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
55585599 - Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 
5953259 – Membro; SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO - Funcional: 
5952445 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1007649
PORTARIA Nº 0909/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, III, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7762/2023-CGP/SEAP em desfavor do ex-servidor F.S.S. 
(M.F.: 5943173) e o servidor M.F.M.S. (M.F.: 5970377), Policial Penal, obje-
tivando apurar a responsabilidade administrativa e/ou funcional de ambos, 
acerca de, supostamente, lograrem proveito pessoal, valendo-se do cargo, 
em detrimento da dignidade da função pública, quando lotados na atual 
Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel III – UCR Santa Izabel 
III, conforme os fatos narrados no Relatório de Diligência nº 226/2023-
CGP/SEAP/PA, infringindo, em tese, aos arts. 177, VI, 178, V, XVIII, c/c 
190, IV, XI, XIII, XVI, XIX, do RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 55585599 - Presidente; RONALDO 
BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; SARA OLIVEIRA DE 
SOUSA CARVALHO - Funcional: 5952445 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 111, §4º, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1007653
PORTARIA Nº 0913/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7766/2023-CGP/SEAP em desfavor da servidora L.M.S. 
(M.F.: 8400420), Agente Administrativa, objetivando apurar a responsabi-
lidade administrativa e/ou funcional da servidora, referente, ao suposta-
mente, ter efetuado a liberação indevida da Pessoa Privada de Liberdade 
– PPL ANTÔNIO JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA (INFOPEN 34951), quando 
custodiada na atual Unidade de Reinserção de Regime de Semiaberto de 
Santa Izabel – URRS SANTA IZABEL, conforme os fatos narrados no Ofício 
Interno nº 202/2023-DEC/SEAP/PA, via Processo Administrativo Eletrônico 
– PAE nº 2023/914207, infringindo, em tese, aos arts. 177, I, VI, IX, “b”, 
c/c 189, todos da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 - Presidente; JEFFER-
SON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; 
GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 


